
 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

 

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2014 
 

 

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 059/2014, cujo objeto de 

licitação é a prestar serviços de Usinagem, lançamento, bombeamento e transporte de concreto 

30 MPA (sem o fornecimento de material), conforme termo de referencia no Anexo I. 

 

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e quarenta 

minutos, incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura 

Municipal de Altamira, localizada na Rua Otávio Nery nº. 727, Bairro Jardim Independente I, 

Altamira/PA, reuniu-se o Pregoeiro José de Arimatéia Alves Batista e a Equipe de Apoio composta 

por Maria de Lourdes Sales de Almeida e Francisca Oliveira dos Santos, ambos designados pela 

Portaria nº. 002 de 03 de janeiro de 2014, juntamente com a Engenheira Civil da Secretária 

Municipal de Viação e Obras de Altamira Dra. Wilsiana Silva Pereira Rezende portadora do 

CREA/PA 11901D para o recebimento dos envelopes de credenciamentos, propostas e documentos 

para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no meio eletrônico no 

site Oficial da Prefeitura Municipal de Altamira, www.altamira.pa.gov.br no dia 16/07/2014, no 

Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia 16/07/2014, no Diário do Estado publicação nº. 

717518, caderno 04, página 10 do dia 16/07/2014 e no jornal de grande circulação Diário do Pará 

caderno de economia no dia 16/07/2014, conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em 

vista a ampla divulgação 03 (três) empresas fizeram a retirada do edital, conforme a seguir: 

CONSTRUTORA LORENZONI LTDA (PLANEL) – CNPJ: 02.600.407/0001-85; ENGELOC 

CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA – CNPJ: 11.222.077/0001-22 e CONSTRUTORES 

ASSOCIADOS LTDA (C & A CONSTRUÇÕES) – CNPJ: 05.303.995/0001-83, sendo que a 

CONSTRUTORA LORENZONI LTDA (PLANEL) – CNPJ: 02.600.407/0001-85 não compareceu, 

caracterizando com isso sua inabilitação, as demais empresas que retiram o edital todas 

compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo credenciamentos, 

propostas de preços e habilitações. O Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam o certame com o 

recolhimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e habilitações, onde 

iniciamos com abertura dos envelopes “A”, sendo que a empresa ENGELOC CONSTRUTORA E 

LOCADORA LTDA – CNPJ: 11.222.077/0001-22 está representada pelo seu procurador Sr. JOSÉ 

EDUARDO DE CARVALHO portador do RG: 682355 SSP/AL e CPF: 438.492.374-00 e 

CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA (C & A CONSTRUÇÕES) – CNPJ: 05.303.995/0001-

83 está representada pelo seu representante Sr. AMINTAS MESQUITA POMPEU FILHO portador 

do RG: 4155285 SSP/PA e CPF: 047.234.902-30,  considerando que todos os documentos 

solicitados para o credenciamento foram analisados e por todos rubricados, sendo que o 

representante da empresa ENGELOC CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA questionou o 

Termo de Credenciamento do representante da empresa CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA 

por estar em desacordo com o item 3, subitem 3.1, letra “b”, onde o questionamento foi acatado e o 

mesmo não terá poderes expresso de formular lances verbais, considerando que a procuração do 

representante da empresa ENGELOC CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA não cita 

claramente os poderes exigidos no item 3, subitem 3.1, letra “b” para que o seu procurador possa 

deliberar na fase dos lances, considerando que o representante da empresa ENGELOC 

CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA não concordando com a nossa decisão, decidimos abrir o 

prazo de 03 (três) dias úteis para que as mesmas apresentem o seu questionamento por escrito 

devidamente fundamentada, contando o prazo a partir da lavratura deste ato 09:30 (nove horas e 

trinta minutos), onde recolheremos os envelopes contendo propostas e habilitações, rubricados por 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

todos os presentes, sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será 

assinada pelos representantes presentes e equipe de apoio. 

 

 
 

_______________________________ 

José de Arimatéia A. Batista 

Pregoeiro 

 _____________________________ 

ENGELOC 

Participante 

 
 

________________________________ 

Maria de Lourdes Sales de Almeida 

Equipe de Apoio 

 ______________________________ 

CONSTRUTORES ASSOCIADOS 

Participante 

 

 

______________________________ 

Francisca Oliveira dos Santos 

Equipe de Apoio 

 __________________________________ 

Engª. Wilsiana Silva Pereira Rezende 

SEOVI – Altamira/PA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2016-03-16T10:02:42-0300




